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LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
00641187-016-08

MATERIAL DE LABORATORIO 2009

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES, DE LA LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA 
NUMERO 00641187-016-08, QUE EFECTÚA LA DELEGACIÓN AGUASCALIENTES,  PARA LA ADQUISICIÓN DEL 
GRUPO DE SUMINISTRO 080 MATERIAL DE LABORATORIO PARA CUBRIR  NECESIDADES DEL  EJERCICIO 
2009,   DE  CONFORMIDAD  CON  LO  QUE  ESTABLECE  EL  ARTICULO  33  DE  LA  LEY  DE  ADQUISICIONES, 
ARRENDAMIENTOS  Y  SERVICIOS  DEL  SECTOR  PÚBLICO  Y  AL  NUMERAL  2.1  DE  LAS  BASES  DE 
LICITACION----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------

En la Ciudad de Aguascalientes, Ags., siendo las 13:00 horas del día 19 de Septiembre del 2008, se reunieron en la sala 
de Juntas de la Coordinación Delegacional de Abastecimiento,  sito en Carolina Villanueva No. 314, Ciudad Industrial, 
C.P. 20290 los Servidores Públicos, y los Representantes de los Licitantes, que al final se enlistan, y firman, con el objeto 
de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a las  a las Bases de la Licitación que se menciona en el proemio de esta Acta, 
en cumplimiento a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases.-------------------------------------------------------------------------------
 
El encargado del despacho de la Coordinación  de Abastecimiento de la Delegación Estatal en Aguascalientes el LAE. José 
Martín Vazquez Garcia, dio la bienvenida a los asistentes, declarando formalmente iniciado este acto, hizo la presentación de 
los  Servidores Públicos que presiden el  evento y pasó lista a los representantes de las empresas licitantes siendo 
nominados los  licitantes participantes para que rubriquen todos y cada uno de los documentos que se generen en este 
acto, así como los formatos de solicitud de aclaración a las bases.--------------------------------------------------------------------------

NOMBRE EMPRESA
SANDRA RODRÍGUEZ 

LUEVANOS
MARCAS ESPECIALIZADAS EN DIAGNOSTICO Y REPRESENTACIONES, 

S. A. DE C.V.

A CONTINUACION SE ENUMERAN LAS PREGUNTAS DE LOS LICITANTES.

LICITANTE 1 : BECTON DICKINSON DE MEXICO, S.A. DE C.V.

NUM
. REFERENCIA PREGUNTAS RESPUESTA

1
PARTIDA 1,

CLAVE 
080 025. 0052.00.02

SOLICITAMOS DE LA MANERA MAS ATENTA QUE ESTA CLAVE SEA 
REQUERIDA EN UNA LICITACIÓN DE CARACTER INTERNACIONAL Y 
ASI  EVITAR  QUE QUEDEN  EN  DESABASTO  POR  ADJUDICAR  A  UN 
SOLO PROVEEDOR QUE CUMPLA CON EL GRADO DE INTEGRACIÓN 
NACIONAL, Y CERRANDO LA PARTICIPACIÓN A MAS PROVEEDORES 
QUE PUEDEN OFRECER EL MISMO PRODUCTO CON LA CALIDAD QUE 
REQUIERE  EL  INSTITUTO,  EVITANDO  COMPRAS  EMERGENTES  O 
PROBLEMAS  DE  CALIDAD  COMO  SUCEDIÓ  EN  VARIAS 
DELEGACIONES,  INCLUYENDO  ESTA  DELEGACIÓN,  POR  HABER 
CONVOCADO DICHAS CLAVES EN Licitaciones NACIONALES.

NO SE ACEPTA SU 
PROPUESTA

2 PARTIDA 152 
CLAVE 

080 909 0137 

TUBO PARA LA TOMA Y RECOLECCIÓN DE SANGRE DE VIDRIO AL 
VACÍO  (13  X75  MM)  DESECHABLE,  PARA  ADULTO  CON  EDTA 
TRIPOTÁSICO (0.048 ML) LÍQUIDO, TAPÓN LILA, CON SILLCÓN COMO 
LUBRICANTE,  VOLUMEN  DE  DRENADO  4.8-4.9  (+/-  0.3  ML)  EN  EL 
RANGO, POR LO QUE SOLICITO AMABLEMENTE SE CAMBIE POR LA 
CLAVE 080 909 6498 TUBO SISTEMA PARA TOMA Y RECOLECCIÓN DE 
SANGRE DE PLÁSTICO PET AL VACIO,  (13 X 75 MM) DESECHABLE 
PARA ADULTO CON EDTA K2 (7.2 MG) APLICADO POR ASPERSIÓN EN 
LA PARED DEL TUBO, TAPÓN LILA CON SILLCÓN COMO LUBRICANTE, 
VOLUMEN  DE  DRENADO  DE  4ML,  ETIQUETADO  INDIVIDUALMENTE 
CON  LOTE  Y  FECHA  DE  CADUCIDAD,  EL  CUAL  BRINDA  MAYOR 
SEGURIDAD  DURANTE EL  MANEJO DE LAS  MUESTRAS QUE ESTE 
CONTENGA,  OFRECIENDO  SEGURIDAD  AL  TRABAJADOR  DE  LA 
SALUD  Y  A  LOS  DERECHOHABIENTES,  EVITANDO  EVENTOS 
INFECTOCONTAGIOSOS CAUSADOS POR CORTADURAS CON TUBOS 
DE  VIDRIO  QUE  CONTENGAN  SANGRE,  LOS  CUALES  PUDIESE 
GENERAR  PROBLEMAS  ECONÓMICOS,  LABORALES  Y  JURIDICOS 
PARA  EL  INSTITUTO,  ADEMÁS  DE  CUMPLIR  CON  NORMAS  DE 
SEGURIDAD  NACIONALES  E  INTERNACIONALES  COMO  LAS 

SE ACEPTA
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NUM
. REFERENCIA PREGUNTAS RESPUESTA

MENCIONADAS  POR  LA  CLSI  (CLLNICAL  LABORATORY  STANDARD 
INSTITUT), EN SU APARTADO H3A5, DONDE SE MENCIONA EL USO DE 
TUBO  DE  PLÁSTICO  COMO  MEDIDA  DE  SEGURIDAD,  EL 
CUMPLIMIENTO DE ESTAS NORMAS HA GENERADO LA ESCASEZ EN 
LA  PRODUCCIÓN DE TUBO DE VIDRIO LO QUE PODRÍA GENERAR 
DESABASTO,  CABE  MENCIONAR  QUE  PODEMOS  ENTREGAR  POR 
ESCRITO  TODOS  LOS  DOCUMENTOS  QUE  AVALEN  SU  EFICACIA, 
NORMAS NACIONALES E INTERNACIONALES; ADEMÁS SOLICITO LA 
TRANSFERENCIA  DE  LA  CLAVE  080  909  6498  A  UNA  LICITACIÓN 
PUBLICA  INTERNACIONAL,  YA  QUE  NO  EXISTE  PRODUCCIÓN 
NACIONAL DE MATERIAL  CON LAS CARACTERÍSTICAS SEÑALADAS 
EN  CUALQUIERA  DE  LAS  DOS  CLAVES  ANTES  MENCIONADAS. 
GRACIAS

3
PARTIDA 

153,CLAVE
 080 909 0236 

TUBO PARA LA TOMA Y RECOLECCIÓN DE SANGRE DE VIDRIO AL 
VACIO  (13X100  MM)  DESECHABLE  PARA  ADULTO  SIN 
ANTICOAGULANTE, TAPÓN ROJO CON SILICÓN COMO LUBRICANTE 
VOLUMEN  DE  DRENADO  7ML  (+/-  0.4  ML)  ETIQUETADOS 
INDIVIDUALMENTE, POR LO QUE SOLICITO AMABLEMENTE CAMBIAR 
POR LA CLAVE  080.909.6505 CAJA CON 100 PIEZAS TUBO SISTEMA 
PARA  TOMA Y  RECOLECCIÓN  DE  SANGRE,  DE  PLÁSTICO  PET  AL 
VACIO,  (13  X  100  MM)  DESECHABLE  PARA  ADULTO  SIN 
ANTICOAGULANTE, TAPÓN ROJO CON SILLCÓN COMO LUBRICANTE 
Y ACTIVADOR DE COAGULACIÓN, VOLUMEN DE DRENADO DE 6 ML 
(+/- 0.3 ML), ETIQUETADO INDIVIDUALMENTE CON NÚMERO DE LOTE 
Y  FECHA  DE  CADUCIDAD,  CON  TAPÓN  DE  SEGURIDAD,  EL  CUAL 
BRINDA  MAYOR  SEGURIDAD  PERSONAS  A  VIVIR  DURANTE  EL 
MANEJO DE LAS  MUESTRAS QUE ESTE CONTENGA,  OFRECIENDO 
SALUDABLEMENTE SEGURIDAD AL TRABAJADOR DE LA SALUD Y A 
LOS  DERECHOHABIENTES,  EVITANDO  EVENTOS 
INFECTOCONTAGIOSOS CAUSADOS POR CORTADURAS CON TUBOS 
DE  VIDRIO  QUE  CONTENGAN  SANGRE,  LOS  CUALES  PUDIESE 
GENERAR  PROBLEMAS  ECONÓMICOS,  LABORALES  Y  JURÍDICOS 
PARA  EL  INSTITUTO,  ADEMÁS  DE  CUMPLIR  CON  NORMAS  DE 
SEGURIDAD  NACIONALES  E  INTERNACIONALES  COMO  LAS 
MENCIONADAS  POR  LA  CLSI  (CLLNICAL  LABORATORY  STANDARD 
INSTITUT), EN SU APARTADO H3A5, DONDE SE MENCIONA EL USO DE 
TUBO  DE  PLÁSTICO  COMO  MEDIDA  DE  SEGURIDAD,  EL 
CUMPLIMIENTO DE ESTAS NORMAS HA GENERADO LA ESCASEZ EN 
LA  PRODUCCIÓN DE TUBO DE VIDRIO LO QUE PODRÍA GENERAR 
DESABASTO,  CABE  MENCIONAR  QUE  PODEMOS  ENTREGAR  POR 
ESCRITO  TODOS  LOS  DOCUMENTOS  QUE  AVALEN  SU  EFICACIA, 
NORMAS NACIONALES E INTERNACIONALES ADEMÁS SOLICITO LA 
TRANSFERENCIA DE LA  CLAVE  080  9096506 A  UNA LA LICITACIÓN 
PUBLICA  INTERNACIONAL,  YA  QUE  NO  EXISTE  PRODUCCIÓN 
NACIONAL DE MATERIAL  CON LAS CARACTERÍSTICAS SEÑALADAS 
EN  CUALQUIERA  DE  LAS  DOS  CLAVES  ANTES  MENCIONADAS. 
GRACIAS

SE ACEPTA

4 PARTIDA153 
CLAVE

 080 9091341 

TUBO SISTEMA PARA LA  TOMA Y  RECOLECCION  DE SANGRE,  DE 
VIDRIO AL VACIO, (10.25 X 64MM) DESECHABLE PARA ADULTO CON 
CITRATO DE SODIO 0.129 -MOLAR (0.3 ML), LIQUIDO, TA-PON AZUL, EL 
TAPON Y EL INTERIOR DEL TUBO RECUBIERTO CON SILICÓN COMO 
LUBRICANTE  VOLUMEN  DE  DRENADO  2.7ML  ETIQUETADOS 
INDIVIDUALMENTE, POR LO QUE SOLICITO AMABLEMENTE CAMBIAR 
POR LA CLAVE  080.909.6555  CAJA CON 100 PIEZAS TUBO SISTEMA 
PARA  TOMA Y  RECOLECCIÓN  DE  SANGRE,  DE  PLÁSTICO  PET  AL 
VACIO,  (13  X  100  MM)  DESECHABLE  PARA  ADULTO  SIN 
ANTICOAGULANTE, TAPÓN AZUL CON SILLCÓN COMO LUBRICANTE Y 

SE ACEPTA
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NUM
. REFERENCIA PREGUNTAS RESPUESTA

CON  CITRATO  DE  SODIO  0.129  -MOLAR  (0.3  ML),  VOLUMEN  DE 
DRENADO 2.7 ML, ETIQUETADO INDIVIDUALMENTE CON NÚMERO DE 
LOTE  Y  FECHA  DE  CADUCIDAD,  CON  TAPÓN  DE  SEGURIDAD,  EL 
CUAL  BRINDA  MAYOR  SEGURIDAD  DURANTE  EL  MANEJO  DE  LAS 
MUESTRAS  QUE  ESTE  CONTENGA,  OFRECIENDO  SEGURIDAD  AL 
TRABAJADOR  DE  LA  SALUD  Y  A  LOS  DERECHOHABIENTES, 
EVITANDO  EVENTOS  INFECTOCONTAGIOSOS  CAUSADOS  POR 
CORTADURAS CON TUBOS DE VIDRIO  QUE CONTENGAN SANGRE, 
LOS  CUALES  PUDIESE  GENERAR  PROBLEMAS  ECONÓMICOS, 
LABORALES Y JURÍDICOS PARA EL INSTITUTO, ADEMÁS DE CUMPLIR 
CON  NORMAS  DE  SEGURIDAD  NACIONALES  E  INTERNACIONALES 
COMO  LAS  MENCIONADAS  POR  LA  CLSI  (CLLNICAL  LABORATORY 
STANDARD  INSTITUT),  EN  SU  APARTADO  H3A5,  DONDE  SE 
MENCIONA  EL  USO  DE  TUBO  DE  PLÁSTICO  COMO  MEDIDA  DE 
SEGURIDAD, EL CUMPLIMIENTO DE ESTAS NORMAS HA GENERADO 
LA  ESCASEZ  EN  LA  PRODUCCIÓN  DE  TUBO  DE  VIDRIO  LO  QUE 
PODRÍA GENERAR DESABASTO, CABE MENCIONAR QUE PODEMOS 
ENTREGAR POR ESCRITO TODOS LOS DOCUMENTOS QUE AVALEN 
SU EFICACIA, NORMAS NACIONALES E INTERNACIONALES; ADEMÁS 
SOLICITO LA TRANSFERENCIA DE LA CLAVE 080 909 6506 A UNA LA 
LICITACIÓN  PUBLICA  INTERNACIONAL,  YA  QUE  NO  EXISTE 
PRODUCCIÓN NACIONAL DE MATERIAL CON LAS CARACTERÍSTICAS 
SEÑALADAS  EN  CUALQUIERA  DE  LAS  DOS  CLAVES  ANTES 
MENCIONADAS. GRACIAS

5
PARTIDA 163

CLAVE
 080 909 5565 

TUBO  SISTEMA PARA LA TOMA Y SALUDABLEMENTE RECOLECCIÓN 
DE SANGRE  POR  PUNCIÓN  CAPILAR  DE POLLPROPILENO,  COLOR 
ÁMBAR, CON GEL SEPARADOR DE SUERO (INERTE), 500 MCL, GEL 
SEPARADOR 90-140 MG POR TUBO, CLAVE 080 909 5557 PARTIDA 162 
TUBO  SISTEMA  PARA  TOMA  Y  RECOLECCION  DE  SANGRE,  POR 
PUNCION  CAPILAR  DE    POLIPROPILENO,  TRANSLUCIDO, 
DESECHABLE,  PEDRIATICO  CON  GEL  SEPARADOR  DE  SUERO 
(INERTE)  TAPON  ORO,  VOLUMEN  DE  DRENADO  500  MCL  GEL  SE 
PARADOR: 90-140 MG POR, 0809095573. PARTIDA 164,TUBO SISTEMA 
PARA TOMA Y RECOLECCION DE SANGRE, POR PUNCION CAPILAR 
DE POLLPROPILENO, TRANSLUCIDO, DESECHABLE, PEDIATRICO SIN 
ADITIVOS,  TAPON  ROJO,  VOLUMEN  DE  DRENADO  250-800  MCL, 
TAPON  RECOLECTOR  DE  FLUJO.,  POR  LO  QUE  SOLICITO 
AMABLEMENTE ESTA PARTIDA SEA TRANSFERIDA A UNA LICITACIÓN 
PUBLICA  INTERNACIONAL,  YA  QUE  NO  EXISTE  PRODUCCIÓN 
NACIONAL DE MATERIAL CON ESTAS CARACTERÍSTICAS. GRACIAS

LA PRESENTE LICITACION SE 
ENCUENTRA CONTEMPLADA 

BAJO EL FUNDAMENTO 28 FRACC 
I, EN CASO DE RESULTAR 

DESIERTAS DICHAS PARTIDAS SE 
PROCEDERA A LLEVAR A CABO 

LICITACION PUBLICA 
INTERNACIONAL EN APEGO A LO 
ESTABLECIDO EN LA L.A.A.S.S.P. 

LICITANTE :  MARCAS ESPECIALIZADAS EN DIAGNOSTICO Y REPRESENTACIONES, S. A. DE C.V.  

PRO
G REFERENCIA PREGUNTAS RESPUESTA

1
SE  SOLICITA  A  LA  CONVOCANTE  ACLARAR  SI  SE  UTILIZARA  EL 
ANEXO  10  TANTO  PARA  PROPUESTA  TÉCNICA  COMO  PARA 
ECONÓMICA

ES CORRECTO

2

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR YA QUE EL ANEXO NO. 16 
HACE REFERENCIA AL NUMARAL 9.1 INCISO O), PERO NO 
COINCIDEN CON LO QUE SOLICITA EN  ANEXO NO. 3 NUMERAL 9.1 
INCISO O). DE- QUIEN SE DEBERAN ENTREGAR LA DOCUMENTACIÓN 
DEL FABRICANTE O DEL DISTRIBUIDOR?

ANEXO 16:  DICE INCISO O) DEBE 
DECIR INCISO P)

3 SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARA A QUIEN SE VAN A DIRIGIR 
LAS CARTAS DE LA PRESENTE LICITACIÓN

SERA  A  LA  COORDINACION 
DELEGACIONAL  DE 
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PRO
G REFERENCIA PREGUNTAS RESPUESTA

ABASTECIIMIENTO  DE  LA 
DELEGACION  AGUASCALIENTES 
DEL   INSTITUTO  MEXICANO  DEL 
SEGURO SOCIAL

4 SE SOLICITA. LA CONVOCANTE ACLARA SI EL ANEXO NO. 12 .. 
REALIZARA POR CADA UNA DE 1., PARTIDAS LICITADAS..?

SERA OPCIONAL SI LA PRESENTA 
POR PARTIDA O INCLUYENDO EL 
TOTAL DE PARTIDAS

5

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EL FILTRO PARA 
LEUCORREDUCLR UNA UNIDAD DE SANGRE TOTAL PAQUETE 
GLOBULAR CON UNA MEDIDA DE LEUCOCITOS RESILDUALES 
CONSISTENTEMENTE E INFERIOR A 5 X 10 5 POR UNIDA DE FLUJO 
RÁPIDO, ES PERA USOS DIRECTO EN BANCO DE SANGRE O PARA 
SER UTILIZADO A PIE DE CAMA?

ES UTILIZADO A PIE DE CAMA

6

SE  S0LICLTA  A  LA  CONVOCANTE  ACLARAR  SI  EL  FILTRO  PARA 
LEUCORREDUCIR  CONCENTRADOS  PLAQUETARIOS  CON  UNA 
MEDIDA  DE  LEUCOCITO.  RESIDUALES  CONSISTENTAMENTE 
INFERIOR  A  5  X  10  5  DURANTE  LA  TRANSFUSIÓN  (PARA  3  A  8 
UNIDADES)  PARA  USO  DIRECTO  EN  EL  PACIENTE,  SE  PUEDE 
COTIZAR EL FLLTRO SIN EQUIPO DE TRANFUSION?

NO;  SE  DEBERA  APEGAR  A  LO 
SEÑALADO EN EL ANEXO 4 DE LAS 
PRESENTES BASES

Se informa que por la vía del NO  se  recibieron preguntas de los proveedores: 

Al término de esta Junta, se entregará copia de la presente acta a todos y cada uno de los licitantes que hayan adquirido 
bases,  en  cumplimiento  a  lo  dispuesto  en  el  Articulo  33  Fracción  II,  segundo párrafo  de  la  Ley  de  Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, siendo responsabilidad de los mismos, recoger la copia respectiva, al 
término de la junta teniendo por notificados aquellos que no acudan a recogerla.-------------------------------------------------------

4
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De  conformidad  con  el  punto  2.1  de  las  bases  y  el  último  párrafo  del  articulo  33  de  la  Ley  de  Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se informa a los licitantes que las observaciones generales y aclaraciones 
a las bases, mismas que forman parte de esta acta, así como las modificaciones derivadas de esta junta de aclaraciones, 
serán  consideradas  como  parte  integrante  de  las  propias  bases  de  esta 
licitación.------------------------------------------------------

En representación del Área de Auditoria, Quejas y Responsabilidades en el IMSS,  asistió el C.P. Efrén Policarpo Carlos, 
para  verificar  el  correcto  cumplimiento  de  las  Normas  institucionales   y  el  apego  a  la  Ley  de  Adquisiciones, 
Arrendamientos  y  Servicios  del  Sector 
Público.----------------------------------------------------------------------------------------------------

Por el Área usuaria asistieron el Químico laboratorista. Juan Fernando Garcia Zúñiga en representación del H.G.Z. 1 y el 
Técnico laboratorista Rubén Carrillo V. del H.G.Z. 2.

En  representación  del  Área  Jurídica  y  Médica  no  se  presento 
representante.-------------------------------------------------------------

No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente Acta, y para dejar constancia de lo actuado, y  los efectos 
legales conducentes, la firman al margen y al calce, los que en ella intervinieron, siendo las 16:00  horas  del mismo día 
de su inicio. 

POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL 

LAE. JOSE MARTIN VAZQUEZ GARCIA
ENCARGADO DEL DESPACHO DE LA 
COORDINACION DELEGACIONAL DE 

ABASTECIMIENTO

LIC. JUAN MERCADO ORTEGA
JEFE DE LA OFICINA DE 

ADQUISICIONES

__________________________________
Q.L. JUAN FERNANDO GARCIA ZÚÑIGA 

REPRESENTANTE  DEL H.G.Z. 1

__________________________________
_

TL. RUBÉN  CARRILLO V. 
REPREESENTANTE DEL HGZ 2.

RPTE. DE AUDITORIA, QUEJAS Y RESPONSABILIDADES  DELEGACIONAL

C.P. EFREN POLICARPO CARLOS

POR  LOS LICITANTES:
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NOMBRE EMPRESA FIRMA

SANDRA RODRÍGUEZ LUEVANOS

MARCAS ESPECIALIZADAS EN 
DIAGNOSTICO Y 

REPRESENTACIONES, S. A. DE C.V.
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